
ШадЩИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ" 
МЕЮЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА
ул. Тукая, д. 13, г. Мензелннск, 423700

МИГОЭЛЭ МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 
"МЭГАРИФ БУЛЕГЕ" 

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 
УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

Тукай ур., 13 нче йорт, Минзэлэ ш., 423700

Тел.: (85555) 3-19-05, факс: (85555) 3-19-06, e-mail: oo.mnz@tatar.ru, сайт:
edu.tatar.ru/menzelinsk/roo

ПРИКАЗ

от <<?(/» fO  2022г. №

в проведении муниципального этапа Ресиуйдиканскчи о конкурса рисунков школьников 3-11
классов «Животный мир глазами детей. Haliotis»

На основании письма МО и Н РТ № 799/22 от 26.09.2022 в целях выявления и развития у 
обучающихся творческих способностей и интереса к естественным дисциплинам через 
художественное восприятие животного мира 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в период с 24 октября по 7 декабря 2022 года муниципальный этап 

Республиканского конкурса рисунков школьников 3-11 классов «Животный мир глазами 
детей. Haliotis» в соответствии с Положением о проведении Республиканского конкурса 
рисунков школьников 3-11 классов «Животный мир глазами детей. Haliotis»

2. Для организации и проведения конкурса создать оргкомитет в следующем составе:
Елизарова Дина Рифкатовна -  зам. руководителя МКУ «00», председатель комиссии.
Ялаев Рустем Халитович -директор МБУДО «ДДТ», член комиссии
Зайкина Раушания Рашитовна -  зам. директора МБУДО «ДДТ»
Жукова В.В. -  методист МБУДО «ДДТ», член комиссии.
Гайнутдинова Ольга Владимировна -  педагог-организатор МБУ ДО «ДДТ», член комиссии.

3. До 30 ноября 2022 отправить заявки на электронную почту konkurs.ddtmenz@vandex.ru. 
конкурсные работы направить в МБУДО «ДДТ»

4. Победителей и призеров муниципального этапа Конкурса наградить грамотами, участникам 
вручить сертификаты

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя МКУ 
«Отдел образования» Д.Р. Елизарову

Руководитель ^  Л.В. Иетраев

mailto:oo.mnz@tatar.ru
mailto:konkurs.ddtmenz@vandex.ru


Утверждено
приказом ГБУ ДО «РЦВР»
№ от а?/. 2022г.

ПОЛОЖЕНИЕ 
Республиканского конкурса рисунка школьников 

3-11 классов «Животный мир глазами детей. Haliotis»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет условия, порядок проведения 

Республиканского конкурса рисунка школьников 3-11 классов «Животный мир 
глазами детей. Haliotis» (далее -  Конкурс).

1.2. Организаторы Конкурса:
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Республиканский центр внешкольной работы» (далее -  ГБУ ДО «РЦВР»),
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Городской детский эколого-биологический центр» г. Казани (далее -  МБУ ДО 
«ГДЭБЦ»),

Зоологический музей и гербарий им. Э.А.Эверсманна Федерального 
государственного автономного образовательного учреждения высшего 
образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет» (далее -  
Зоологический музей им. Э.А.Эверсманна).

1.3. Цель Конкурса: выявление и развитие у обучающихся творческих 
способностей и интереса к естественным дисциплинам через художественное 
восприятие животного мира.

1.4. Задачи Конкурса: развитие творчества и художественного вкуса, 
привлечение интереса к животному сообществу, воспитание бережного и 
внимательного отношения к природе.

2. Руководство
Общее руководство Конкурсом осуществляет Организационный комитет 

(далее -  Оргкомитет), который утверждает порядок и сроки реализации Конкурса, 
утверждает состав жюри по номинациям, рабочих групп и экспертов.

3. Участники Конкурса
К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся 3-11 классов 

образовательных организаций различных типов и видов.

4. Порядок и условия проведения Конкурса



Конкурс проводится с 26 сентября 2022 года по 31 января 2023 года и
состоит из 2 этапов:

4.1. Муниципальный этап (с 26 сентября по 15 декабря 2022 года) включает 
в себя оценку и отбор лучших конкурсных работ в муниципальных образованиях 
Республики Татарстан.

Номинации:
• «Мой домашний любимец»;
• «Животные России»;
• «Экзотические животные».
4.2.Республиканский этап (с 15 декабря 2022 по 31 января 2023 года) 

проводится в очно-заочной форме в два этапа:
Первый -  заочный этап, с 15 декабря 2022 по 15 января 2023 года -  приём 

заявок, конкурсных работ. От каждого муниципального образования для участия в 
республиканском этапе принимаются не более трех работ, победителей 
муниципального этапа. Решение жюри муниципального Оргкомитета оформляется 
Протоколом и направляется вместе с конкурсными работами.

По итогам конкурсного отбора на сайте МБУДО «ГДЭБЦ» выставляется 
список участников финального (очного) этапа, время и место проведения очного 
этапа Конкурса (https://edu.tatar.ru/sovetcki/page2455,htm/page4686564.htm).

Второй -  очный этап -  с 15 января по 31 января 2023 года проводится на 
базе Зоологического музея им. Э.А.Эверсманна. и включает в себя:

1. Тематические экскурсии;
j

2. Мастер-класс по зоологическому рисунку;
3. Конкурс зоологического рисунка по зоологическому фонду музея 

(рисование с натуры).
4.3. Возрастные категории участников:
-  обучающиеся 3-5 классов;
-  обучающиеся 6-8 классов;
-  обучающиеся 9-11 классов.
4.4. Заявки на Конкурс принимаются в яндекс-форме по ссылке: 

https://forms.vandex.ru/cloud/62blcdcaa341563ea2ab93f4/. Конкурсные работы 
направляются на электронный адрес gdebc-kzn@va.ru, с пометкой «Животный 
мир глазами детей».

4.5. Требования к конкурсным работам:
• размер рисунка формата АЗ;
• рисунки могут быть исполнены в любой технике рисования (масло, 

акварель, тушь, гуашь, цветные карандаши, мелки и т.д.);
• зоологический рисунок является научной иллюстрацией и поэтому 

должен быть максимально достоверным;

https://edu.tatar.ru/sovetcki/page2455,htm/page4686564.htm
https://forms.vandex.ru/cloud/62blcdcaa341563ea2ab93f4/
mailto:gdebc-kzn@va.ru


•  каждая работа сопровождается заявкой и этикеткой (Приложение 1), 
размером не более 10x5 см. (Times New Roman, шрифт 14, одинарный интервал);

• этикетка прикрепляется в правом нижнем углу работы.
4.6. От одного автора принимается одна работа.
4.7. На Конкурс не допускаются работы, пропагандирующие насилие, не 

отвечающие нравственным и эстетическим нормам, с нарушением норм авторских 
прав и действующего законодательства.

4.8. Запрещается плагиат, любая перерисовка или иное копирование с 
чужих картин, рисунков, фотографий, а также с иных видов изображений.

5. Награждение
5.1. Победители и призеры Конкурса в каждой возрастной категории по 

номинациям награждаются Дипломами I, II и III степени, участники -  
Свидетельствами об участии.

5.2. Дипломы победителей и призеров будут размещены на сайте МБУДО 
«ГДЭБЦ» (https://edu.tatar.ru/sovetcki/page2455.htm/page4686564.fatm).

5.3. По всем вопросам, связанным с участием в Конкурсе, обращаться к 
заведующей художественно-эстетическим отделом МБУДО «ГДЭБЦ» Кучиной 
Ирине Анатольевне, по адресу: 420061, г.Казань, ул.Космонавтов, д.57 и по 
телефонам 8(843)273-48-55, e-mail: gdebc-kzn@va.ru.

https://edu.tatar.ru/sovetcki/page2455.htm/page4686564.fatm
mailto:gdebc-kzn@va.ru

